ALEGO
..EGISLA11VA

toE clot/6

Deputado Estadual Talles Barret

PRO TO PE LEI N.°30, pi 09 DE -A-t-' DE 2023.

APROVADO PRELIMINARMENTE
PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
COMISSÃO DE CONST., JUSTIÇA

E REDAÇÃO

Em O 20„2

Secretário

Concede titulo honorifico de cidadão Goiano
à pessoa do Pastor JOSE WELLINGTON
BEZERRA DA COSTA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10

da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

ta

. .4. 1° Fica concedido ao Pastor José Wellington Bezerra da
-ifico de Cidadão Goiano.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publi

SAL AS DAS SESSÕES, 05 DE MAIO DE 20

Assembleia Legislativa do Estado de Goias
r ala -io ,guito iilela - Avenida Einival Bueno, Qupdra G, Late UI. !, ark Lozandes

CEP: 74.884-090. Goiania, 3oia

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

Deputado Estadual Talles Barre

JUSTIFICATIVA

A honraria que ora encaminhamos para apreciação dos

Ilustres Pares desta Casa de leis, objetiva homenagear o digno cidadão, Pastor

Jose Wellington Bezerra da Costa.

0 Pr. José Wellington nasceu em Sao Luis do Curu - Ceara, é

casado com a Sra. Wanda Freire da Costa, possui 06 (seis) filhos, 14

(quatorze) netos e 2 (dois) bisnetos, bacharel em Direito, Sociologia e Teologia

e é um ministro evangélico brasileiro.

Desde maio de 1988, é o pastor-presidente da Assembleia de

Deus Ministério do Belém (São Paulo) e presidente da Convenção Geral das

Assembleias de Deus no Brasil (CGADB), cargo que assumiu em decorrência

da mr)rte do pastor Alcebiades Pereira de Vasconcelos.

Em 1990, publicou o livro "Como Ter um Ministério Bem-

Sucedido", pela Editora CPAD WANDA FREIRE DA COSTA.

Já desempenhou diversas funções de extrema importância,

dentre elas, Presidente da Convenção Fraternal Interestadual das Assembleias

de Deus em Sao Paulo, Presidente Honorário da Convenção Estadual das

Assembleias de Deus do Estado do Mato Grosso do Sul, Presidente Honorário

da Convenção Estadual das Assembleias de Deus do Estado do Mato Grosso,

Membro do Comitê Mundial das Assembleias de Deus (World Assemblies of

God Fellowship), dentre outras.

Diante da sua brilhante trajetória, foi agraciado com várias

honrarias, dentre elas: Cidadão Paulistano, Cidadão Brasiliense, Cidadão Belo

Horizontino, Cidadão da Cidade de Vitória, Cidadão Pernambucano, Cidadão

Espirito-Santense, Cidadão Carioca, Cidadão Gaúcho, Cidadão Vila-Velhense -

C

FOLHAS

LEG()

Assembleia Legislativa do Estado de Goias
Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes

CEP: 74.884-090. Goiânia, Goias

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO OE GOIÁS

Deputado Estadual Talles Barret

Cidadão Guianense, Cidadão Douradense, Medalha Anchieta, Medalha Tobias

de Aguiar, Medalha Daniel - Gunar Vingren, a mais alta comenda da M.D. das

Assembleias de Deus no Brasil, Medalha Membro Honorifico da Convenção de

Portugal, Medalha Saalem Helsinki, Finlândia, Missionário Nels J. Nelson,

dentre outras.

Em razão da brilhante trajetória e credibilidade conquistadas,

contamos, então, uma vez mais, com o indispensável apoio de nossos nobres

pares para a aprovação de tão importante propositura.

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01. Park Lozandes

CEP: 74.884-090. Goiânia, Goiás

CURRICULUM DO PASTOR JOSÉ WELLINGTON
BEZERRA DA COSTA

PASTOR JOSÉ WELLINGTON BEZERRA DA COSTA
Nascido em (São Luis do Curu - Ceará, em 14 de outubro de 1934) é um ministro evangélico
brasileiro.
Desde maio de 1988, é o pastor-presidente da Assembleia de Deus Ministério do Belém (São
Paulo) e presidente da Convenção Geral das Assembleias de Deus no Brasil (CGADB), cargo que
assumiu em decorrência da morte do pastor Alcebiades Pereira de Vasconcelos.
Casado com Wanda Freire da Costa, é formado em bacharel de Direito, Sociologia e Teologia.
Em 1990, publicou Como Ter um Ministério Bem-Sucedido, pela Editora CPAD WANDA
FREIRE DA COSTA

Filhos:
Pr. Jose Wellington Costa Junior
Pr. Paulo Roberto Freire da Costa
Dra. Marta Maria Freire da Costa
Dr. Samuel Freire da Costa
Pr. Joel Freire da Costa
Dra. Rute Costa e Silva
Netos14.
Bisnetos: 2.

FUNÇÕES

Pastor Presidente da Igreja Evangélica Assembléia de Deus em São Paulo. ( I. E. A. D. - SP )

Sir Presidente da Convenção Geral das Assembléias de Deus no Brasil. ( C.G.A.D.B. )

Presidente da Convenção Fraternal Interestadual das Assembléias de Deus em São Paulo. (
CONFRADESP )

Presidente Honorário da Convenção Estadual das Assembléias de Deus do Estado do Mato
Grosso do Sul

Presidente Honorário da Convenção Estadual das Assembleias de Deus do Estado do Mato
Grosso.

Membro do Comitê Mundial das Assembléias de Deus ( World Assemblies of God Fellowship )

Membro Diretor da Conferência Mundial Pentecostal

Presidente do Asilo e Lar Evangélico de Sao Paulo.(ASILAR)

Diretor Presidente da FAESP - Faculdade das Assembléias de Deus em Rio Paulo.

Diretor Geral do Instituto Bíblico Teológico em São Paulo

Diretor Vice Presidente da Escola de Educação Teológica das Assembléias de Deus no Brasil.
(EETAD)

Presidente das Faculdades Evangélicas de Tecnologia, Ciências e Biotecnologia - FAECAD - da
CGADB.

Presidente do Conselho Curador da Fundação Evangélica de Comunicação - FUNEC.
TRABALHOS SOCIAIS

Sob sua orientação: Assistência Social da Igreja com atendimento na sede, e nas 2.000

congregações na capital de Sao Paulo.
TÍTULOS

Cidadão Paulistano, outorgado pela Camara Municipal de Sao Paulo - Sao Paulo.

Cidadão Brasiliense, outorgado pela Assembléia Distrital de Brasilia.

Cidadão Belo Horizontino, outorgado pela Camara Municipal de Belo Horizonte - Minas Gerais.

Cidadão da Cidade de Vitória - Outorgado pela Camara Municipal de Vitória - Espirito Santo.

Cidadão Baiano, Titulo outorgado pela Assembleia Legislativa do Estado da Bahia.

Cidadão Pernambucano, Titulo outorgado pela Assembléia Legislativa do Estado de

Pernambuco.

Cidadão Espirito-Santense, lo outorgado pela Assembléia Legislativa do Estado do Espirito

Santo.

Cidadão Carioca, Titulo outorgado pela Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro.

Cidadão Gaúcho - Titulo outorgado pela Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul.

Cidadão Vila-Velhense - outorgado pela Camara Municipal de Vila Velha - Estado do Espirito

Santo.

Cidadão Guianense - Titulo outorgado pela Assembleia Legislativa do Estado de Goias.

Cidadão Belenense - outorgado pela Camara Municipal de Belém - PA.

Cidadão Douradense - outorgado pela Camara Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul.

Cidadão das Cidades: Sao José do Rio Preto - Rio Claro - Guarulhos - Bragança Paulista -

Marilia - Presidente Prudente - Barretos - Itararé- Ferraz de Vasconcelos - Osasco - Mairiporã -

Araras - Caieiras - Dracena - outorgados pelas respectivas Câmaras Municipais. Todas no Estado

de Sao Paulo.

Honorifico em causas - humanidade- ONU (Organização das Nações Unidas)

Dr. Honoris Causa em Ciência da Religião - Faculdade de Ciência, Educação e Teologia do Norte

do Brasil - FACETEN.

Honra ao Mérito outorgado pela Secretaria Nacional de Missões do estado da Bahia.

Doutor Honoris Causa pelo Seminário Teológico das Assembléias de Deus - SETAD

Dr. Honorifico em Causas - Ciência e Filosofia da Religião - Academia de Teologia e Ciência da

Religião Cultural de Missões Cristocentrica - FATEC.

Titulo Benemérito da CEADEP - Convenção estadual das Assembléias de Deus no Estado do

Piaui.

Eleito pela unanimidade dos Acadêmicos a personalidade do ano de 2004 - Academias Paulista

Evangélica de Letras
MEDALHAS

Recebeu a Medalha Anchieta, mais alta Comenda da Camara Municipal de Sao Paulo.

Recebeu a Medalha Tobias de Aguiar, mais alta Comenda da Policia Militar de Sao Paulo.

Recebeu a Medalha Daniel - Gunar Vingren, a mais alta comenda da M.D. das Assembléias de

Deus no Brasil.

Recebeu a Medalha Membro Honorifico da Convenção de Portugal.

Recebeu a Medalha Saalem Helsinld, Finlândia.

Missionário Nels J. Nelson - outorgada pela Assembléia de Deus do Estado de Alagoas.

Recebeu a Medalha Pedro Ernesto, mais alta Comenda da Camara Municipal do Rio de Janeiro

COMENDAS

Comendador da Ordem Internacional dos Jornalistas.

Comendador Ouro Verde - outorgada pela Camara Municipal da cidade de Londrina - Paraná.

Comendador da Ordem Grão Cruz do Writ° "Visconde de Maud".

Obra escrita - Livro doutrinário: COMO TER UM MINISTÉRIO BEM SUCEDIDO.

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROCESSO LEGISLATIVO 2023000720
Data autuação: 10/05/2023

Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO Subtipo: LEI ORDINÁRIA

Autor: DEP. TALLES BARRETO E OUTROS

Assunto: CONCEDE TITULO DE CIDADANIA QUE ESPECIFICA (PASTOR JOSÉ WELLINGTON BEZERRA DA COSTA).

Tipo: PROJETO

Número Projeto: 384 - AL

Data Lotação Ação

12/05/2023 as 07:08 Diretoria Parlamentar Publicado.

12/05/2023 às 07:08 Diretoria Parlamentar Aprovado preliminarmente em 10/05/2023.

12/05/2023 as 07:05 Diretoria Parlamentar Recebido - Diretoria Parlamentar

10/05/2023 as 17:18 Seção de Protocolo e Arquivo Encaminhado à Diretoria Parlamentar

10/05/2023 as 17:17 Saga() de Protocolo e Arquivo Autuado